Citator et ejusdem epistola ad Petronium episcopum, apud Petavium, in Epochā annorum.

(j) *Leonen papam.*] Ex hoc Trithemii loco Genebrardus, Chronologiæ suæ lib. iii, existimavit Dionysium hunc vixisse tempore Leonis I papa; quod non rite intelligens Trithemium, crederet Dionysium librum suum, quem ex Proterio verterat, Leoni papæ dedicasse. Non hoc vult Trithemius, sed potius Dionysium vertisse Proterii librum, quem ipse Proterius Leoni papæ miserat. Ita enim ille et hic, et clarus in catalogo illust. Eccles. Scriptorum, in Proterio: « Scripsit (Proterius) inter cætera Ad sanctum Leonem papam, de celebratione Paschæ epistolas iii. »

Gravius labitur Lewenclavius, qui Dionysium Nysseni de opificio hominis interpretem existimavit vixisse annis abhinc cccc.

(k) *Et quedam alia.*] Invenio, præter jam citata, Proclum Constantinopolitanum Græcolatinum, Dionysio Exiguo interprete, cum præliminari ejusdem epistola ad Felicianum et Pastorem, quem edidit Joannes Sichardus in Antidoto contra hæreses, in-fol., Basileæ, apud Henricum Petrum, anno 1528, quem post Latine tantum Bibliotheca Patrum, tomo III, inseruit Margarinus de la Bigne.

Habes in eodem Antidoto duas Cyrilli Alexandrini epistolas ad Successum episcopum Isaurie Diocæsa-

A riensem ex Dionysii *Exigu interpretatione*, cum ejusdem præfatione ad Joannem et Leontium; quarum epistolæ non meminere auctores sic citati, qui catalogum illustr. Ecclesia Script. texuere.

Lovani, in collegio nostro, est ejusdem *Dionysii versio ms. operis Nysseni de Natura hominis.*

11 Atque hactenus tum de Pachomio ipso, tum de Vitæ ejus interprete. Sed quis Vitæ ejus auctor?

Aloysius Lipomanus, tomo VI de Vitis Sanctorum, et Laurentius Suriu., tomo III, Vitam Pachomii Metaphrasta inscribunt auctori. Sed longe vetustior hujus Vitæ auctor indagandus est. Siquidem Metaphrastes vixit circa annum 950, Dionysius vero Vitæ hujus interpres circa annum 530.

Auctor Græcus, quiq[ue] est, fuit ipsi Pachomio synchronus. Nam, cap. 10 Vitæ hujus, ait se accepisse quæ scribit ab illo qui Pachomio convivere.

Metaphrastes, etsi ad verbum, ut a primo auctore Vita composita est, eam exprimat, multa tamen capita inserta habet quæ apud Dionysium vetustum interpretare non comparant: qualia sunt apud Metaphrastem capita omnia a 40 usque ad 57 inclusive; item a 73 ad 78 inclusive; rursus caput 85 et 86, postremo 90. Unde videtur Metaphrastes in perfeitora exemplaria incidisse.

MATII XIX

VITA SANCTI PACHOMII

ABBATIS TABENNENSIS,

AUCTORE GRÆCO INCERTO, INTERPRETE DIONYSIO EXIGUO ABBATE ROMANO.

PROLOGUS DIONYSHI EXIGUI INTERPRETIS.

Dominæ (1) venerandæ mibi, et in Christo quoque magnificentissimæ Dionysius Exiguus.

Pio venerationis vestræ proposito, qua valui facultate, respondi, sancti Pachomii Vitam, sicut in Græco reperta est, fide translatoris exsolvens: in qua re cum diu me morantem vestra compulisset auctoritas, integrum non erat ut qui reus jam sponsionis exstiteram, promissa differrem, præsentim vobis, quæ votum potius quam vires attendere consuevistis. Plura namque per Christi gratiam legenda simul atque imitanda peragentes, avida voluntate beatorum Patrum cupitis instituta cognoscere, quatenus eorum studiis facta propria componentes, futuris sæculis documentum divini munera singulare præstetis; fatemini quippe maximam vos operam dare virtutibus, quas diligitis in conversatione sanctorum, quibus etiam illustrium operum qualitate cohæretis; quia virtutem nullus amat, nisi qui sequitur, et similitudo morum magnum profert conjunctionis indicium: sicut e contrario vita dispar grandis est et in ipsa sanguinis affinitate discordia. Sic frequenter inter propinquos prava succedunt ipsis, sic jurgia nascuntur infensa, sic usque ad sanguinem sævit inexplibilis et cæca malitia, dum bonis invident pravi, liberalibus cupidi, quietissimis turbulent, studiosis inertes, placidis implacabiles, tranquillis immites, modestis temerarii, sapientibus stulti, simplicibus callidi, mitissimis quoque furiosi. Sed melius horum mores apostolica tuba redarguit; nam cum novissimorum pericula temporum gentium Doctor exprimeret, intulit, dicens: *Erunt enim homines semetipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingratii, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei (II Tim. iii).* Hic beatissimus Paulus quæ superius diffuse protulit, mira brevitate collegit; ostendens eos ideo tales fore, quia voluptatum amatores existerent, et quia vitiosissimi se cupiditatibus subjugarent. Hinc enim mala cuncta proveniunt, dum Deus contempnit, voluptates vero amantur. Per has diabolus illicit ut decipiatur, delectat ut fallat, blanditur ut perimat; et ne futura præsentibus, pœnitentia terrenis, æterna brevibus anteponantur, insistit: *Voluptatum, inquit, amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (Ibid.).* hoc est, tantum nomine videntur esse Christiani, non opere, qui etiam velut interiores hostes pejus quam exteriores saeviunt, et in Ecclesia constituti pia Ecclesiæ membra discerpunt. Quos Apostolus nos protinus vitare præcepit, ut ab eorum so-

eitate, non tam locorum quam merum dissimilitudine dividamur. Nec videatur cuiquam mirum, quod iusmodi pestes (2) justis hominibus aduersentur, quando pleni dolis, pleni fallaciis sibi quoque non parcent, et secum ipsi plerumque dissentiant. Tale expertus vir beatus atque glorus genitor vester (3) Dominus meus, non solum patienter ac fortiter insectationes eorum semper pro justitia pertulit, sed etiam felice fine pro veritate (quae Christus est) constanter atque sublimiter totius mundi adversa superavit. Cujus perfectam vitam regulam sanctorum meritis propemodum consonantem nimis exopto perfectorum viorum docta atque secunda oratione prescribi, ut tanta claritudo vestri generis, tantumque decus ex aliqua noscatur parte, et virtus admiranda viri vix antiquis effabilis, quae favente Christo a vobis hereditario jure perficitur, lectionis officio posteris intimetur.

Prologus auctoris.

Dominus noster Jesus Christus, sapientiae filius, et scientiae verum lumen, verumque Dei patris Verbum, per quod facta sunt omnia, sciens infirmitatem nostram ad peccata pronam atque præcipitem, plura circa nos remedia sue pietatis ostendit. Abraham namque pater noster, cum divinis iussis obtemperans, filium suum offerret in sacrificio, placuit Deo, et merito fidei mox et heredem recepit et præmium (*Gen. xxii*). Cui etiam per semetipsum Deus juravit, dicens: Nisi benedicens benidixeris te, et multiplicans multiplicabo te sicut stellas coeli in multitudinem, et sicut arenam quae est ad oram maris innumerabilis. Et iterum: In semine tuo benedicentur omnes gentes terræ (*Ibid.*). De quo semine manifeste nos edocet Apostolus, dicens: Non dicit et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, quod est Christus (*Gal. iii*). Omnes e iam sancti prophetæ, tantæ salutis arcanum revelante Spiritu sancto, prævidentes, scientesque Deum nullo modo posse mentiri, ad sanandos languores nostros coelestem medicum nuntiabant esse venturum, atque ut celeri præsentia sua prospiceret humano generi, continua supplicatione poscebant. At misericors Deus, qui pia vota semper antevenerit, nec unquam deserit eos qui se toto corde quæsierint, promissiones suas novissimis diebus implevit, mittens Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, **113** qui pro similitudine mortalitatis nostræ carne pateretur, eumque qui habebat mortis imperium sua morte destrueret (*Hebr. ii*). Denique divinitate sua manens impassibilis, a corruptione atque interitu nos redemit, et a vinculis absolvit insolubilibus inferorum; perfectaque dispensatione nostræ redemptionis, omnibus gentibus per invacrum regenerationis peccatorum indulgentiam contulit, cunctosque ad veram fidem per doctrinam apostolicam confluentes, juxta illud quod in Evangelio ait, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Math. xxviii*), gressu infinitæ pietatis suæ amplexus est.

Igitur cum per universam terram Evangelii præconia coruscarent, et plures in adoptionem filiorum per gratiam Christi concurrerent, inimicus humani generis vehementer exarsit; multoque severiora tentationum prælia, quam prius servis Dei excitaverat, nisus est commovere; suspicatus infelix quod posse nobis iter indulgentiae coelestis obstruere. Sed hac ipsa intentione sua deceptus est et elitus. Adiutorio namque divini munera, a fidelibus et vigilantibus virium ejus proteruntur insidiæ, ut ipsi quidem confusio, famulis autem Christi perennis gloria comparetur. Nam juxta Domini permissionem, cum ad examen patientiae ac fidei eorum qui spiritualia bella prudenter exercent, pagani imperatores existarent, et ubique contra Christianos persecutionis procella desævirent; multi apud Ægyptum martyres sancti per varia supplicia usque ad mortem in Christi nomine perstiterunt, et simul cum Petro Alexandrinæ civitatis episcopo, perpetuas coronas et immortalia præmia sunt adepti.

Crescebat autem in dies fidelium multitudo, et per omnia loca mirabiliter angebatur; nec non ecclesiæ quam plurimæ et martyrum memorias construebantur impensis; monasteria quoque frequentissima eorum qui continentiae studentes, renuntiaverunt sæculo, solitudinis ipsius secreta decorabant. Hi namque qui de gentibus in Christo crediderant, considerantes martyrum passiones, eorumque sincerum circa Christum confessionis affectum, cœperunt et ipsi per gratiam Domini sanctorum vitam conversationemque sectari, et hujus institutionis esse, ut etiam his illud aptaretur Apostoli: Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus non erat dignus mundus, in solitudinibus errantes et montibus, in speluncis et cavernis terra (*Hebr. xi*). Quietem denique solitudinis appetentes, gaudia propriæ salutis ac fidei divino munere sunt consecuti, ceterisque mox exempla sublimioris vita sacrationis præbuerunt. Omnibus enim terrenis exuti negotiis, adhuc morantes in corpore, angelorum emulati sunt sanctitatem: per quam fastigia scandentes celsa virtutum, ultra admirationem emittere mortalium, ita ut in nullo prorsus antiquissimis Patribus inferiores existere: æquiparantes etiam illorum merita qui pro nomine Christi Jesu Domini nostri certaverunt usque ad sanguinem, invisibilium hostium molimina destruens, de quibus ait Apostolus: Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, contra mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in coelestibus (*Ephes. vi*). Quorum multiformes præcaventes incursum, et caput serpentis antiqui fortiter conterentes, sempiternis præmiis sunt potiti, de quibus scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audit, nec in cor hominis ascendit quæ præparavit Deus diligenteribus se (*Isa. lxiv; I Cor. ii*).

VITA.

CAP. PRIMUM. — Erat per id tempus beati Antonii Vita cunctis ad imitandum præclare proposita, qui magni Eliæ atque Elisæ, necnon et sancti Joannis Baptistæ æmulator existens, secreta interioris eremi studio sectatus est singulari, vitamque coelestium in terris gessit amore virtutis. Cui sanctus Athanasius, Alexandrine civitatis antistes, proprio stylo testimonium præbuit : dignus sane relator conversationis Antonii, qui juxta supplicationem fratrum, vitam ejus pro multorum commoditate prescriberet, et æmulandum eum viris spiritualibus exhiberet. In quo opere sancti quoque Patris Ammon (4) meminit, a quo per Dei gratiam primum jacta sunt fundamenta conversationis eorum fratrum qui nunc in monte Nitriæ commorantur, necnon et Theodorum, sanctum admodum virum, qui cum sene præfato fuerat, idem nobis pontifex indicavit; quem singulari ac perfecto proposito et fide non dicta Deo subditum multiplicia retulit diaboli machinamenta superasse. Igitur ubique divina gratia copiose diffusa, illud quod in Psalmis scriptum canitur, declaravit expletum : Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam (*Psal. LXIV*). Nam pro tristitia et gemitu, gaudium provenit et lætitia ; et pro sollicitudine atque miseria, felicitas securitasque succedit.

Huc itaque Patres monachorum, viri mirabiles, in universis propemodum regionibus 114 exsisterunt, quorum nomina in libro viventium probantur ascripta. Paucissimi sane tunc adhuc per Ægyptum et Thebaïdam monachi esse serebantur. Post persecutionem namque Diocletiani et Maximiani crudelium principum, multitudine gentium intravit (*Rom. xi*), sicut divinitus preordinatum est, et secunditas Ecclesie fructus amplissimos cœpit exhibere, sanctis episcopis juxta doctrinam tunc apostolicam, iter fidei sincera quoque conversatione monstrantibus.

CAP. II. — Per ideum tempus Pachomius quidam, secundum ritum ac traditionem parentum gentilis, apud Thebaïdam commanens, divina gratia gubernante, Christianus effectus est. Hic ab adolescentia sua præcipuam frugalitatem dicitur arripuisse virtutem. Idcirco autem pro gloria Christi, qui nos de tenebris vocavit ad lucem, et pro utilitate eorum qui ista lecturi sunt, strictim conversationem ejus quæ fuerit a parvulo, refero, quia a tanta perfecione ejus initia quoque ipsa non discrepant.

CAP. III. — Hic etenim cum adhuc puer esset, cum parentibus suis ad simulacrum quoddam dæmonis super ripam Nili fluminis collocatum, tanquam victimas oblaturus advenit. Cumque sacerdos impurissimus sacra sacrilega solito celebrare voluisset, præsentia Pachomii dæmonis prorsus evanuere præmagia. Tum diu multumque idem sacerdos hæsitans, u modum simulacri, quod colebat, manus immobilis; vehementer admirans cur solemnia dæmones

A responsa non redderent : tandemque innumero spiritu revelante, cognovit pueri Pachomii causa insolita provenisse silentia, atque in hæc verba prorupit attonitus : Quid iniucus deorum huc venit? procul hinc eum procul pellite, et quantocius amovete. Quod cum parentes ejus audissent, eumque suo compescissent separari consortio, mœrore magno repleti sunt : eo præcipue, quod iniucus deorum tali fuisse contestatione declaratus. Ambigebant ergo parentes ejus, quid de eo fieret, quia et antea cum paululum degustasset de vino libationis dæmonum, proutius evomuerat illud. Hæc itaque cum se vidarent non posse discernere, quieverunt. Instabant autem ut Ægyptiacis imbueretur litteris, et antiquorum studiis informaretur

B CAP. IV. — Eodem tempore Constantino post persecutionem in imperio perdurante (5), et contra tyrannum Maxentium (6) gerente prælium, præcepta regalia cucurrerunt (7), ut lectissimi quicunque juvenum ad tirocinii militiam ubique tenerentur (8) : inter quos et Pachomius annos natus viginti detenus est, ut ipse postea retulit. Cumque navi fuissest inter alios ad peregrina transvectus, ad civitatem quandom (9) vespera urgente delati sunt. Cives ergo loci illius, videntes tirones arctius custodiri (10), et quid illis accidisset edocti, pietate moti sunt, et, juxta mandatum Christi, solatia in maximo mœrore possitis, et necessaria corporis attulerunt. Tunc Pachomius animadvertis quod ab eis factum est, et nimis admirans, ab his qui simul aderant inquirit qui sint

C viri isti, sic erga misericordiam atque humilitatem prompti ac faciles; audivitque Christianos esse, qui circa omnes, et maxime peregrinantes, impenderent prona liberalitatis officia. Sciscitabatur autem quid ipsa sibi velit appellatio nominis Christiani; dictumque est ei et homines esse pios, et veræ cultores religionis, credentes in nomine Jesu Christi filii Dei unigeniti, cunctisque pro viribus benefacientes, et sperantes a Deo retributionem bonorum operum in futura vita percipere. Hæc audiens Pachomius, corde compunctus est; et illustratus divino lumine, Christianorum miratus est fidem; atque divini timoris igne succensus, paululum præsentium conspectibus sese subtraxit; et ad cœlum manus elevans, ait : Omnipotens Deus, qui fecisti cœlum et terram, si respiciens respergeris ad precem meam, et sancti tui noniniis mihi veram contuleris perfectamque regulam, atque ab hac me compede mœroris exemeris, servitio tuo me tradam cunctis diebus vitæ meæ, et spreto sæculo jugiter tibi adhærebo. Quæ cum orasset, ad suos reversus est comites; et die sequenti de civitate illa profecti sunt. Cumque diversa loca navigio circuirent, si quando Pachomium voluptas corporis et mundana titillasset illecebra, nimis averrabatur, sponsorshipis suæ memor, qua se Domino servitum esse devoverat. Nam divina gratia suffra-

D

gante, jam ab annis puerilibus amator extiterat a castitatis.

CAP. V. — Igitur Constantinus imperator pietate ac fide, qua Christo credidit, victoram de hostibus consecutus, tirones jussit absoluvi. Sic Pachomius opata sibi libertate concessa, protinus ad Thebaidis ulteriora regreditur, et ingressus ecclesiam, quæ est in vico, cui cognomen est Chinoboscium (11), fit illlico catechumenus, et post paululum gratiam lavari vitalis adipiscitur. Et ipsa nocte, qua mysteriis sacris imbutus est, vidit in somnis veluti rorem cœlitus allapsum suam 1eplesse dexteram, et in melis (12) crevisse pinguedinem; audivit quoque vocem dicentem sibi : Considera, Pachomi, quod geritur. Est enim 115 hoc signum gratiæ, quæ tibi a Christo collata est. Hinc itaque divino inflamatus affectu, et ex dilectionis jaculo salubri vulnere sauciatus, totum se disciplinis atque institutionibus divinis subjugavit.

CAP. VI. — Audivit autem quemdam anachoretam, cui nomen erat Palæmon (13), intra eremi secreta Domino servientem; ad quem confestim, cum eo cupiens habitare, perrexit, et pulsans ostium cellulæ ejus, precabatur ingressum. Cui senex aliquantulum patescens aditum, dixit : Quid vis? aut quem queris? Erat enim severo aspectu, propter quod multo tempore solitarius vitam rigidæ conversationis exegerat. Respondens autem Pachomius, ait : Deus me misit ad te, ut monachus sis. Cui senior : Non potes hic, inquit, monachus fieri; non enim parva res agitur, si veri monachi conversatio casta pensetur; nam plures hoc dudum venientes, affecti tædio, perseverantia non tenuere virtutem. Et Pachomius : Non sunt, inquit, æquales omnium mores. Idecirco precor ut me digneris excipere, et processu temporis tam voluntatem meam quam possibilitatem plenius approbabis. Et senior ait : Jam tibi præfatus sum quod hic monachus nullo modo possis. Perge magis ad aliud monasterium, et cum tantisper ibidem continentia operam dederis tunc ad me regredere, teque sine mora suscipiam. Verumtamen adverte quod dico. Ego hic, fili, satis frugaliter vivo. Nam nimis ardua et durissima conversatione me castigo, nullius rei ciborum utens, nisi tantum panis et salis. Oleo autem et vino in totum prorsus abstineo. Vigilo dimidium noctis, quod spatium vel in oratione solemnii, vel in meditatione divinæ lectionis insumo; interdum quoque totam noctem duco pervigiliu. Hæc autem audiens Pachomius, expavit, ut solent pueri magistrorum vereri præsentiam; sed gratia Domini roboratus, omnem hunc laborem tolerare proposuit, senique respondit : Credo in Dominum Jesu Christo, qui mihi fortitudinem patientiamque præstabit, ut dignus efficiar tuis adjutus precibus, in sancta conversatione per omnia vitæ meæ curricula permane.

CAP. VII. — Tunc sanctus Palæmon spiritualibus oculis intuens Pachomii fidem, tandem patescet aditum; eumque suscipiens, habitu monachi conse-

A cravit (14). Morabantur ergo simul, abstinentia atque precibus operam dantes. Texebant quoque cilia, et laborabant manibus suis, juxta beatum Apostolum, non tantum prosua refectione vel requie, sed ut haberent unde tribuerent necessitatem patientibus (*Ephes. iv*). In vigiliis etiam cum nocturnas orationes celebrarent, si quando senior vidisset somno Pachomium premi, educens eum foras, arenam portare præcipiebat de loco ad alterum locum; et tali exercitio mentem ejus gravatam somni pondere sublevabat, instituens ac formans eum, ut sollicitus esset in precibus, dicens ei : Labora, Pachomi, et vigila, ne quando (quod absit) ab hoc nunc incepto proposito teamoveat is qui tentat, et inanis fiat labor noster. Quæ cuncta Pachomius obediens ac sollicitate suscipiens, ac de die in diem sanctæ continentiae prosecutibus crescens, venerabilem senem nimis alacrem lætumque reddebat, ita ut Christo semper pro conversatione ejus gratias ageret.

CAP. VIII. — Per idem tempus sacratissimus dies Paschalis advenerat, et ait ad Pachomium senior : Quoniam cunctorum Christianorum universalis est ista festivitas, nobis quoque para quæ usui nostro sunt congrua. Tunc ille promptus ad obtemperandum, id quod sibi præceptum est implevit; præter solitum namque parumper accipiens olei, cum salibus tritis admiscuit. Lapsanas enim, id est, agrestia olera (15), et herbas alias præter oleum consueverant edere. Cum ergo præparasset, ait ad senem : Feci quod tua paternitas imperavit. Cumque post orationes beatus Palæmon accessisset ad mensam, vidissetque olei apparatum cum salibus, fricans manibus frontem, et ubertim fundens lacrymas, ait : Dominus meus crucifixus est, et ego nunc oleum comedam? Cumque rogaret eum Pachomius ut modicum quid ex eo sumeret, nullatenus acquiecit. Tunc pro more sale et pane allato ad manducandum pariter considererunt. Quæ senex crucis Christi signo, sicut consueverat, benedicens, cibum uterque sumpserunt, Domino gratias (ut par fuerat) humiliiter exhibentes.

CAP. IX. — Una vero dierum, cum vigilantes simul Palæmon et Pachomius accenderent ignem, quidam frater superveniens, apud eos manere voluit. Qui cum susceptus esset, inter verba (ut fieri solet) erupit, et dixit : Si quis fidelis est ex vobis, stet super hos carbones ignis, et orationem Dominicam sensim lenteque pronuntiet. Quem beatus Palæmon intelligens superbiaz tumore deceptum, commonuit dicens : Desine, frater, ab hac insanìa, nec tale quid ulterius loquaris. Qui correptione senis non solum non profecit in melius, sed plus elatione mentis inflatus, super ignem stare cœpit audacter, nullo sibi penitus imperante; eratque conspicere, quomodo cooperante inimico humani generis, et Domino permittente, nequaquam perustus fuerit ignis attactu. Hoc ipsum 116 vero quod gessit impune, ad augmentum profecit ejus insaniz, secundum quod scriptum est : Ad pravos pravas vias mittit Dominus

(Prov. xxviii; Eccl. ii). Hoc itaque cum fuisset factum, postera die idem frater mature proficiscens, ac velut exprobrans eis, aiebat: Ubi est fides vestra? Post non multum vero temporis cernens diabolus, eum sibi per omnia mancipatum, et facile ad quæ vellet facinora eum posse compellere, transfiguravit se in mulierem pulchram, splendidis vestibus adornatam, et cœpit ostium cellæ ejus vehementer extundere. Qui cum aperuisset, ait ei diabolus in babitu mulieris immutatus: Obsecro te, quia nimis a creditoribus urgeor, et metuo ne me aliqua pericula comprehendant, recipias me in tuam cellulam, quoniam debitum solvere nequeo, quatenus per te salva facta, gratias referam; Deus enim me direxit ad te. Qui a cœcitate mentis penitus obscuratus, nec valens discernere quis esset, qui sibi talia loqueretur, diabolus miser in suum recepit exitium. Tunc hostis nostræ substantiaz, videns eum ad omne scelus esse præcipitem, immisit ei turpem concupiscentiam. Qui mox cessit inimici suggestionibus, et ejus quasi nubilebres petivit amplexus. Quem spiritus immundus invadens, elicit atrociter; et revolutus super pavimentum, veluti mortuus duum multumque permansit. Post aliquantos autem dies tandem in se reversus, et dementiaz propriæ sero poenitens, ad sanctum Palæmonem venit; et cum magno fletu quid sibi accidisset exposuit, vociferans et dicens: Agnosco, Pater, agnosco, quod ego causa perditionis meæ existam. Bene enim me commonere dignatus es, sed ego infelix, qui te audire contempsi. Quapropter obsecro ut me sanctis orationibus tuis adjuvare digneris, ne sub ingenti periculo constitutum discerpat inimicus et perimat. Cumque ista cum lamentis prosequeretur et fletibus, et sanctus Palæmon beatusque Pachomius lacrymas pro eo funderent compatis affectu, subito correptus ab immundo spiritu, de conspectu eorum prosiliit, et per deserta discorens, agebatur infrenis. Pervenit autem ad civitatem Panos (16) nomine, ac deinceps in fornace balnei per amentiam sese præcipitans, incendio protinus interiit.

CAP. X.—Hæc audiens vidensque Pachomius, magis ac magis incubuit abstinentiaz tenere mensuram; et cum in omnibus, tum maxime in orationibus animum servare pervigilem, juxta illud quod scriptum est: Omnicustodia serva cor tuum (Prov. iv). Intantum, ut eum senex miraretur attonitus, quia non solum consuetam abstinentiaz regulam alacer extrinsecus exsequebatur, sed etiam intrinsecus conscientiam suam juxta colestium formam studebat exigere purissimam, sicut beatus Apostolus dicit: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiaz nostræ (II Cor. i), certus ex hoc magnam sibi in colestibus parare mercadem. Nam et cum divinas Scripturas legeret, memoræque mandaret, non id passim negligenterque faciebat, sed unumquodque præceptum solerter examinans, ac pia mente pertractans, studebat in dies opere persicere, quæ memoria retentabat. Præcipue vero humilitatis ac pa-

tientiaz munere, et erga Deum proximumque purissima dilectione præ multis nitebatur excellere. Hæc autem aliaque ejus plurima didicimus a sanctis hominibus Dei, qui simul cum eo multo tempore sunt morati; quibus etiam vita spiritualis exempla contulerat, post lectionem divinæ legis ea quæ ad ædificationem animarum pertinent diligenter exponens. Quæ quia multa sunt, et vires nostræ parvitas excidunt, non omnia præsenti stylo perscripsimus. Non enim sumus idonei, tanti viri merita eloquio pari depromere.

CAP. XI.—Igitur erga locum montis, ubi sancti morabantur, plena spinis eremus adjacebat; ad quam sepe Pachomius veniens ligua legere, super spinas nudis pedibus incedebat; et cum insigerentur ei plurimæ, lætabatur, patienter ac fortiter ferens, recolens quod Dominus noster in cruce clavis fuerit dignanter affixus. Diligebat autem anachoresim plurimum, frequenter expetens solitudinem. Et illic diu in oratione persistens, Domino supplicabat, ut a tantis se fraudibus clementer eriperet.

CAP. XII.—Quodam vero tempore contigit ut Pachomius procul a cella sua progressus, veniret ad quemdam vicum, cui nomen est Tabennensè (17), in quo tunc nullus penitus habitator existebat. Ubi cum pro more diutius in orationibus perduraret, vox ad eum cœlitus delata est, dicens: Mane hic, o Pachomi, et monasterium construe. Venturi sunt namque ad te quamplurimi, tua cupientes institutione proficere; quibus ducatum præstabis, juxta regulam quam monstravero tibi. Et protinus apparuit angelus Domini, deferens ei tabulam, in qua erat omnis forma institutionis ascripta, qua doceandi forent, quicunque ad ejus magisterii studia pervenissent. Quam regulam Tabennenses hodieque custodiunt, eodem cibo semper utentes et habitu, ipsam quoque disciplinam sollicita circumspectione servant. Nam monachi qui ibidem commandant, non solum more, sed et robore corporis et locorum 117 situ præcæreris longe diversi sunt, et necesse est eos diversam quoque regulam custodire.

Hanc ergo vocem Pachomius mentis sinceritate discernens, quæ illi divina gratia et merita vita contulerant, agnovit ad se cœlitus delatam, regulasque valde mirabiles approbavit. Tunc reversus ad venerabilem senem Palæmonem, retulit quemadmodum voce sit divina commonitus, obsecrans ut secum pariter veniret ad locum quo possent Domini mandata explere. Qui nolens eum in aliquo contristare, utpote charissimum filium, precibus ejus illico paruit, atque ad præfamat villam cum eo pervenit, modicamque ibi cellulam construentes, lætabantur in Domino, promissionum ejus beneficia præstolantes. Post aliquantum vero temporis ait Palæmon ad Pachomium: Quoniam cerno gratiam a Deo tibi collam, et deinceps istic permanere disponis, veni, statuamus inter nos pactum, ut nou dividamur ab invicem, sed quandiu in hac luce versemur, visitatione nos consolemur assidua. Utrisque placuit hæc pactio,

quam omni tempore vita sua tam beatus senex quam beatus Pachomius sollicitius sunt exsecuti.

CAP. XIII.—Inter hæc venerabilis idem Palæmon dolore splenis, qui ex nimia continentia illi provenierat, toto corpore gravi cœpit ægritudinis incommodo laborare. Nam sumebat escam, potu sèpius abstinentis; item solummodo bibebat, nihil cibi percipiens. Rogatus igitur ab aliquibus fratribus, qui ad eum gratia visitationis advenierant, ne penitus corpus debile frangeret, sed ei aliquantulum solati pateteretur impendi, tandem cessit orantibus, ut victu congruo attenuata membra reposeret. Sed non hoc diutius pertulit. Nam graviores solito dolores splenis expertus, refixa ciborum insolentia, ad antiquum victum sine dilatione revertitur, dicens : Si martyres Christi alii per frusta lacerati, alii capite cæsi, non nulli etiam ignibus sunt cremati, et tamen usque ad finem fortiter pro fide toleraverunt, cur ego patientiae præmia, parvis cedens doloribus, impatienter abjiciam, et desiderio vite præsentis afflictiones momentaneas inaniter expavescam? Denique suadentibus acquevi cibos insolitos sumere, qui mihi dolores auerunt potius quam ultam requiem præstiterunt. Recurram igitur ad prisca remedia, et continentiae subsidia non relinquam, in quibus est (ut ego certus sum) omnis post Deum requies et vera lætitia. Non enim propter homines hæc arma suscepit, sed ob amorem Christi his certare disposui. Sic itaque viriliter agens, intra mensem dierum valido languore consumptus est. Ad quem Pachomius veniens, sovebat eum ut patrem, deosculans pedes ejus, atque complectens; et veluti valefaciens, sic eum videbatur affari. Venerabilis autem senex, omni virtutum gratia cumulatus, et plenus dierum, sicut scriptum est, quievit in pace (*Job. xlii*). Tunc sanctus Pachomius corpus ejus secessit : cuius anima suscepta choris angelicis, ad cœlos evecta est. Quo peracto, Pachomius ad proprium diversorium revertitur

CAP. XIV.—Et non post multum temporis, germanus ejus, Joannes nomine, cuncta de illo compriens, venit ad eum. Quem cum vidisset, gavisus est plurimum. Nam ex quo baptizatus in Christum crediderat, et solitariam vitam elegerat, nullum suorum viderat propinquorum. Igitur Joannes, ut vere Pachomii frater, imitator ejus effectus, cum eo permanens, unum habentes ideinque propositum, eundemque circa Deum dilectionis affectum. Et quia in lege Dei diebus meditabantur ac noctibus, nullis terrenorum negotiorum curis eorum animi deprimentur. Nam etsi quidquam supererat illis ex his, quæ suis manibus operabantur, id continuo distribuebant egentibus, ut juxta præceptum Domini Jesu Christi de crastino minime cogitarent (*Matth. vi*). Intantum vero vestimentorum penuria sese constrinxerant, ut nunquam lebitone alio uterentur, nisi cum indumenti sordes necessitas coegisset eluere. Lebitonum (18) autem linea vestis erat, instar colobii, qua in oasis manentur hodieque per Thebaidam et Agyptum

A ptum. Sed beatus Pachomius ad humiliandum corpus proprium inducbat se plerumque cilicie.

Et per annos quindecim, post illos ingentes sederes atque labores eximios vigilarum et abstinentiarum, non jacens somnum capiebat noctibus, sed in media cellula sua residens, adeo ut nec dormire saltaret/patriet pro sustentatione reclinaret. Cumque nimis ex hoc affligeretur, ferabat tamen sequanimiter hunc laborem, aperte quodammodo prælibans illam requiem, quo sibi parabatur in celis. Plurimorum namque Patrum considerans instituta, dabat semper operam, cum proprio fratre ad majora virtutis augmenta consurgere. Operabantur etiam sedilia, et unusquisque sicut poterat, ita vivebat, cum summa scilicet humilitate et patientia, et fide non facta.

CAP. XV.—Inter hæc Pachomius iterum divinitus admeneretur pro regulis quibus deferent institui qui erant per eum Domine credituri; cœpitque cum germando suo habitaculum in quo manebant capacius reddere, et ædificiis ampliare quamplarioris, eorum (ut diximus) gratia qui sæculi renuntiantes, 118 ad serviendum Christo erant sine dubitatione venturi; quatenus essent spatia digna membrorum (19), in quibus eorum possit recipi multitudo. Cum ergo sanctus Pachomius in majus, ut dictum est, locorum ambitus extenderet, et monasteri membra dilataret, idem frater ejus solitudinem atque anachoresim cogitans, habitaculi diligebat angustias; et nimiam indigio forens, erat enim natus major, ait beato Pachomio : Desine ab hac intentione tua; quid agis rem superfluam, inaniter temetipsum dilatare contendens? Qui cum hæc audisset, graviter quidem tulit quod insolitam audisset injuriam; verumtamen nihil omnino ei respondit, sed mansuete sustinens, sese continuit. Consequenti vero nocte ad inferiora domus descendens, cuius aliquam partem ipse construxerat, prostravit se in orationem; cœpitque flere vehementer, ac dicere : Vœ mihi, quia prudentia carnis adhuc in me sibi vendicat locum. Adhuc enim secundum carnem ambit, siest nuper expertus sum. Tanta namque conversationis instituta suscipiens, sequum non est ut me modo impatientia præcipitet, modo maior vexet, modo feror exagitet, quamvis jure ac merito videar irasci. Miserere mei, Domine, ne peream, ne diaboli deceptus fraudem succumbam.

DSi enim me tua gratia deseruerit, et aliquam in me portem suorum actuum repererit inimicus, durissimas ejus servituti subjiciat, quia scriptum est : A quo quis superatur, huic et servus addicetur (*Il Pet. ii*). Et iterum scriptum est : Si totam legem quis imploverit, offendat autem in uno, factus est omnium reas (*Jac. ii*). Credo, Domine, quod miserationes tue multæ sunt; quæ me nullis meritis subnixum adjuvabant, viamque sanctorum tuorum per te humiliatus ingrediar; et in anteriora me semper extensus, obliviscar ea que retro sunt (*Philip. iii*). Beatus enim famulorum tuorum chorus, qui tibi a sancto placuit, tuo protectus auxilio, diaboli vitavit incursus, longe latèque pre mortorum salute intrabilis de-

core resplenduit. Ego autem, Domine, quomodo alios docere tentabo, quos per me ad monachorum propositum vocare dignaberis; cum nec passiones carnis, quæ adversus animam militant, ante devicerim, nec legem tuam immaculata mente servaverim? Sed confido, Christe, quod tua mihi virtus in omnibus semper assistat, eaque geram quæ tuis conspectibus placeant. Remitte, clementissime Deus, remitte, precor, omnia peccata mea, et cor meum tua jugiter inspectione purifica. Hæc igitur cum lacrymis Domino confitebantur et fletibus, tota nocte pervigil in oratione consistens; et præ nimietate sudoris atque lacrymarum (nam tempus erat æstatis) ita pavimentum ubi oraverat humectum reddidit, ut fusa illic aqua crederetur. Consueverat autem stans in oratione manus expandere, quas per aliquot horarum spatia minime colligebat; sed extensione diuturna, veluti cruci confixum corpus retinebat immobile, et sic animum suum ad vigilandum in precibus excitabat. Et quamvis esset in omni virtutum genere præpotens, incredibili tamen humilitate et mira mansuetudine cum suo germano cohabitans, eum per omnia sustinebat. Qui non post multum temporis, vitæ præsentis cursum implevit. Cujus funus debito curavit honore Pachomius. Nam totam noctem super ejus cadaver psalmis egit hymnisque pervigilem; et animam quidem ejus Domino commendavit, cui et ipse crediderat, corpus vero sollicite reddidit sepulturæ.

CAP. XVI.—Tunc infatigabilis Pachomius arcta et singulari conversatione semetipsum affligens, studebat integrum se atque immaculatum in omnibus exhibere. Si quando namque eum cogitatio pulsasset illicita, mox eam divino munere repellebat, atque in timore Domini perseverabat affixus, æternarum memor pœnarum, et dolorum sine fine manentium, ignis scilicet illius inextinguibilis, et vermis nunquam omnino morientis. Cum his itaque Pachomius modis et ab illicitis abstineret, et ad meliora proficeret, dilatandi monasteria curam gerebat immodi- cam pro susceptione multorum: cui diabolus vehementer cœpit obistere, stridensque super eum dentibus, veluti singularis ferus (20), tentationes ei varias excitabat, si forsitan adversus eum fraudis sue reperisset ingressum. Sed hic scuto fidei communitus, vigilanter inimici declinabat insidias, sanctas Scripturas memoria retinens atque decantans.

CAP. XVII.—Quadam vero die, cum Pachomius supplicaret Domino, et genua vellet in oratione curvare, ante conspectum ejus dæmonum præstigiis lacus apparuit. Hujuscemodi namque figuræ inanæ atque superflua, hostis humani generis semper exhibere festinabat, ut aliqua subreptione vel fraude meus orantis a propria intentione distracta, preces Domino purissimas offerre non posset. Pachomius ergo dæmonum machinas, Christo revelante cognoscens, pariterque despiciens, maxima fidei capiebat augmenta; hos quidem constanter arguens, Deum vero solita gratiarum actione benedicens.

Consueverat quoque sanctus vir procul 119 a mo-

A nasterio suo causa orationis ad loca remotiora descendere. Qui cum exinde reverteretur, immundi spiritus illudentes, frequenter eum factio velut ordine præcedebant, exhortantes alter alterum, quasi ante judicem directis agminibus, ac dicentes: Date locum homini Dei. Pachomius autem spe Christi Redemptoris armatus, spernebat eorum ridiculosa figura, et ac si canum latratus ineptissimos deputabat. Qui magnam viri considerantes instantiam, quod in nullo prorsus tantis luctaminibus frangeretur, irruunt super eum magno cuneo congregati; et circumdantes ejus habitaculum, visi sunt illud a fundamento convellere, ita ut putaret sanctus locum penitus suis colapsum. Qui manens intrepidus, consuetam citharam spiritualis plectri modulatione pulsabat, iugenti B voce decantans: Deus noster refugium et virtus, adiutor in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis; propriea non timebimus dum turbabitur terra (*Psal. xlvi*). Quo psallente, protinus est facia tranquillitas, et impetus inimicorum velut fumus evanuit; paululum quidem recedentes, ut canes, qui cum fatigati fuerint, ad præsens videntur abscedere, sed impudentiores postea revertuntur; nam cum ideam sanctus post orationes ad opus solitum consedisset, instar galli gallinacei nimia magnitudinis coram eo visus est inimicus, crebras iterans voces, et clamores inconditos excitans; deinde insiliens in eum, suis velut unguibus foeda laceravit. Qui signo crucis frontem suam muniens, exsufflavit in eum (21), moxque fugatus est. Intelligebat enim cunctas inimici versutias; et timore divino præditus, illusiones ejus prænibili computabat. Unde frequenter ab eo lassitus, in nullo lassessere poterat; sed tanquam turris inexpugnabilis, patientissimus ad omnia certamina perdu- rabat.

Rursus alio tempore cohortes dæmonum, tali genere phantasmatis sanctum Dei famulum tentare molliuntur. Plures enim convenientes in unum, arboris folium coram eo magnis funibus colligare videbantur, et summo conamine trahere, dextra lævaque ductis ordinibus; ac sese mutuo cohortantes, sic insistere nitebantur, ac si magni lapidis moverent pondus immensum. Hoc autem nequissimi spiritus idcirco faciebant, ut mente eujus, si possent, in risum forte resolventer, et invenirent unde illi exprobrarent.

D Quorum Pachomius impudentiam cernens, ingemuit; atque ad Dominum solitis precibus convolavit, statimque virtute Christi totus eorum cuneus est ad nihilum redactus.

Frequenter enim cum resideret ad mensam, Deoque gratias ageret, apparebant illi in habitu pulcherrimarum mulierum, specie differentium, et procaci ac foeda nuditate conspicuae, eidem astare videbantur, et ex appositis velle contingere. Sed athleta fortissimus, quamvis sentiret ex hoc ipso molestiam, tamen exteriores oculos claudens, et interiores ad Dominum reserans, eorum molimina proterebat. Aderat enim misericors Dominus, qui etiam nunc contritis ac rectis corde cunctis adesse dignatur, et dicit: Nolite timere,

ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii*), suumque fidelem famulum servabat in omnibus.

CAP. XVIII. — Alia quoque vice, cum idem sanctus gravibus diaboli molestiis urgeretur, sic ab eo est crudeliter caesus, ut a vespera usque mane, totum corpus multis esset verberibus exaratum. Et quoniam doloribus cruciaretur immanibus, nulla tamen desperatione penitus frangebatur; sed memor erat Domini, qui servos non deserit in tentatione. Tunc quidam monachus, (22) Apollo nomine, gratia visendi venit ad eum. Cui Pachomius loquens ea quæ pertinent ad salutem, insidias diaboli multiformes esse pronuntians, coepit etiam illa quæ circa se gerabantur exponere, quantaque sibi per eorum acerbitates illata essent verbera, recensere. Ad quem monachus ait: *Viriliter age, et confortetur cor tuum, venerabilis Pater. Sciens enim diabolus quia si te suis cedentem conflictibus vicerit, consequenter etiam nos, qui pro virium posibilitate certaminum tuorum sectatores existimus, quique maxima per te capimus exempla virtutum, perfacile superabit; idcirco te vehementer impugnare non desinit. Sed tu, Domini protectione munitus, impetum ejus fortiter excipe; ne, quod absit, et pro nobis cogaris reddere rationem.* Nam si tu, qui nobis gratia divina prælatus es, aliqua desidia cesseris, multis occasione in ruinæ causisque præstabis. Hæc audiens Pachomius, grandes accepit vires adversus dæmonum insidias; et glorificans Deum de fratri præsentia, precabatur eum ne se desereret. Exinde memoratus Apollo sèpe veniebat ad senem. Qui post aliquantum temporis, dum solito Pachomium visitans, paucis cum eo diebus remoratus esset, valida infirmitate correptus, humanis rebus excessit, juxta votum senis dies suos perfecta conversatione consummans. Sepeliuit itaque sanctis manibus, psalmis ab eo et hymnis et canticis spiritualibus ex more celebratis.

CAP. XIX. — **120** Tantam vero post hæc fiduciā beatus Pachomius apud Dominum acquisierat, et ita spe divina magnificus habebatur, ut sæpenumero calcaret serpentes et scorpiones, et per omnia manret illæsus; necnon crocodili, si quando necessitas fluvium transire compelleret, eum cum summa subjectione portabant, exponentes eum ad locum quoque præcepisset. Super his ergo Deo gratias referens, quod ab universis inimici fraudibus servaretur illæsus, orabat, dicens: *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, qui non despisti humilitatem meam, neque sisisti me nimis infirmum decipi vel illudi fraude diaboli; sed misericorditer ignorantiae meæ discutiens tenebras, docuisti me facere voluntatem tuam.* Nam cum pusillus essem et abjectus, ac vita mea penitus nescius, timoris sui sensum mihi largitus es, ut tenebras extiores et supplicia æterna devitans, te veram lucem gaudiumque perenne cognoscerem.

CAP. XX. — Cum ergo se videret assidua dæmonis impigatione pulsari, tanquam fortissimus athleta

A nimis alacer pro vita sanctitate certabat, postulans a Domino ut si fieri posset, quod modum humanæ fragilitatis excederet, necessitatem somni superaret (*Ruff., l. iii, n. 35*), quatenus diebus ac noctibus vigilans, adversariorum machinamenta destrueret, sicut scriptum est: *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos; et non convertar, donec deficiant. Affligam illos, nec poterunt stare; cadent sub pedibus meis, et præcinxisti me virtute ad bellum* (*Ps. xvii*). Postquam vero hæc petitio ejus, quantum conditio permisit humana, completa est, invisibilem hostem tanquam videns sustinuit, in eloquii cœlestibus se perseveranter exercens. Preces autem ejus incessabiles erant, ut Domini voluntas in omnibus impleretur.

CAP. XXI. — Quodam autem tempore, cum Pachomius vigilaret in oratione, apparuit illi angelus Domini, dicens: *Voluntas Domini est, o Pachomi, ut ei pura mente deserviens, multitudinem congreges monachorum, et juxta formam quæ tibi ostensa est, cunctos instituas, ac Deo exhibere contendas. Accepterat enim dudum tabulam* (23), *in qua erant hæc adnotata:*

CAP. XXII. — Singulis juxta vires suas edere concedas et bibere, et pro modo vescentium, laborare compellas; et neque comedere modeste, neque jejunare probiberas. Validioribus quidem, et comedentibus, validiora opera; leviora vero infirmioribus et abstinentibus imponas.

Facies autem diversas cellulas, et ternos per unam cellulam manere constituas. Omnim vero cibus in uno loco paretur atque consumatur.

Induantur autem noctibus lebitones lineos (24), præcincti lumbos, habeantque singuli melotem (25), id est, caprinam pellem confectam albam, sine qua neque comedant, neque dormiant.

Accedentes tamen ad communionem sacramentorum Christi, et cingulos solvant, et melotem depontant, cucullis uientes tantummodo.

Hoc etiam præceptum erat, ut juxta numerum elementorum et Græcarum litterarum, xxiv monachorum turmæ constituerentur, ita ut singulis turmis imponerentur singularum nomina litterarum, id est, ab α , et deinceps usque ad ω , ut cum interrogaret archimandritam de aliquo in multitudine tanta, facilis responsione cognosceret. Verbi gratia, cum dicaret qualiter esset α , vel ζ , et rursus λ , vel ρ , vel σ (26), proprio quodam signo nominis litteræ, uniuscujusque turmæ mores exprimeret, simplicioribus et innocenteribus ι , nomen imponens, difficilioribus autem et tortuosis, ξ , competenter accommodans; ita ut proximo conuersationis et propositi, singulis turmis litterarum elementa concinerent, solis spiritualibus hæc ipsa quæ significarent scire valentibus.

Sed et hoc in illa tabula serebatur ascriptum, ut peregrinus alterius monasterii, si veniret habens habitum diversum, nullus cum eo comedeteret, excepto eo qui iter agens id observare non posset.

Qui vero semel ad hoc intraret monasterium, ut

ibi jugiter permaneret, per tres annos a studiis sa-
craioribus arceretur, operaretur tantum opera sua
simpliciter, et ita post triennium stadium certaminis
introiret.

Cum autem comederent, capita sua cucullis operi-
rent.(27), ne frater fratrem vidoret manducantem;
et ut nullus comedens loqueretur, nec praeter mensam
suos alibi circumferret aspectus.

Necnon ab angelo, qui cum Pachomio loquebatur,
hoc quoque constitutum est, ut diurnae orationes XII
(28) fierent, et vespertinae XII, et nocturnae XII.

Cumque Pachomius diceret, paucas orationes esse,
respondit angelus; Has constitui, quas possent infi-
miores absque labore perficere; exterum qui perfecti
sunt, hac lege non indigent. Apud se namque in pro-
priis constituti cellulis, orare non desinunt, qui pu-
ritate mentis et divina contemplatione pascuntur.

Cumque hoc dixisset, natus colesus abscessit;
et Pachomius solito Deo gratae 121 referens, de
visione certus est redditus, quem trina revelatione
cognoverat. Coepitque suacipere cunctos, qui per
poenitentiam se Dei miserationibus offerebant; quos
etiam post longam conversationis experientiam mo-
nachorum caelibus aggregabat, instruens eos mundi
illecebras fugere, sanctisque semper institutionibus
inhærere, primitus admopens ut generaliter mona-
chus universo mundo renuntiet, deinde, juxta Evan-
gelicum præceptum (*Lucas* XXIV), parentibus suis, et
ad postremum sibimetipsi, ut ita possit tollere cru-
cem suam, et Christi vestigia veneranda sectari.

Tali utique beati sepius admonitione formati, fructus
poenitentiae dignissimos afferabant, maxime consideran-
tes eum jam aestate defessum, infatigabili studio
spiritualis vita servare preposium. Non solum nam-
que se districtiori regulæ subdiderat, sed et totius
monasterii sollicitudinem curamque portabat, ultra
vires omnibus servire contendens. Ad horam nam-
que convivii ipse parabat mensam fratribus, et solita
exhibebat officia. Nec non in bortulis cerebat olera,
quæ suis manibus irrigabat. Si quis etiam monasterii
pulsasset ostium, vigilanter ocurrens, prompte
responsa reddebat. Infirmis autem diebus obsequie-
batur et noctibus; et in his omnibus exemplum se
maximum suis discipulis offerebat. Quapropter hi
qui nuper ad Domini servitium veniebant, alacriores
ad omnia pietatis officia reddebantur: quos tamen D
beatus senex, quia talium sollicitudinum munus ad-
huc obviare non poterant, securos esse ab universis
distentionibus admonebat, dicens: In quo vocati es-
tis fratres, viriliter in eo persistite, psalmos dicite, li-
bros alios, et præcipue sanctum Evangelium, memoria
retinet. Sic enim servientes Domino, et juxta man-
data ejus invicem diligentes, vos quidem eritis per-
fecti; meum vero spiritum per omnia reservebitis,
præsertim si celestia præcepta fueritis sollicitius
executis.

CAP. XXIII. — Erant autem tres hi viri qui primi-
tus ad Pachomium convenerant, quorum ista sunt
nomina, Psenthesaus, Syria et Obsia. Quibus Dei ver-

A hunc Pachomius frequenter insinuans, multura eos
juverat, et ad emulationem spiritualis operis incita-
verat. Qui etiam contemplantes, vitam sensis speci-
men esse virtutis, nimis admirabantur, dicentes:
Errant valde qui putant homines exinde jam a nati-
vitate parentum, quodam privilegio beatos existere,
ut arbitrii libertas admissatur, et peccatores per po-
nitentiam non possint operam dare virtutibus. Ecce
enim manifestissimam in hoc venerabili patre Pacho-
mio Domini conspicimus largitatem, qui cum de parenti-
bus ortus sit gentilibus et profanis, ad tantam beat-
itudinem divini cultus se extendit, ut omnia Christi
mandata perfecerit. Unde certum est, et ex nobis
quicunque voluerint, adjuvanter Dei gratia, normam
sancti viri posse subsequi, sicut et ipse perfectissi-
morum patrum æmulatus est sanctitatem. Denique,
quid est aliud quod in Evangelio scriptum est, di-
cente Christo: Venite ad me omnes, qui laboratis et
onerauitis estis, et ego reficiam vos (*Math. xi*); nisi ut
iniqua projicientes onera, que depriment genus hu-
manum, bono incomparabili sine detractione ju-
gantur? Et ideo perseveramus usque in finem cum
hoc sene, ut conglorificari cum ipso in illa persona
beatitudine mereatur; nam recte nos instruit ad om-
nia, non solum verbo, sed etiam, quod est effacius,
proprio mirabiliter informat exemplo. Tunc accen-
dentes ad sanctum Pachomium, dicunt ei: Pater
venerabilis, cur solus monasterii sollicitudinem su-
spites? Quibus ille respondit: Nemo jugum subito
iumentis imponens, laborare compellit, et tanto pre-
mit onere, quo sub fæse deficiant; sed paulatim
assuevit ea, levioribus exercens ante ponderibus, us-
que dum valeant, et opportune possint ad opera gra-
viora consurgere. Eodem modo nos quoque convenit
mensuram ipsam, qua nos mensus est Christus, sic
agere vobiscum, ut de vestra per omnia gaudemus
firmitate. Clementissimus autem Deus, qui nunquam
preces humilitatis meæ despiciit, corda vestra in sua
disciplina corroboret, ut omne opus bonum perficere
cum patientia et longanimitate possitis, sanctorum
Patrum vestigia subsequentes, ut sinceram ac Deo
placitam conversationem vestram videntes, alii ad
Christi servitium veniant, curamque monasterii pa-
triæ æquo labore sustentant.

CAP. XXIV.—Regulas igitur eis quæs accepérat,
tradidit, scilicet ut haberent moderatum cibum,
viliissimum vestitum, sognum etiam competentem.
Unde factum est, ut juxta voluntatem Domini, qui
omnes homines convocat ad salutem, cunctaque be-
norum incrementa largitur, ad sepiem plurimi conve-
larent, volentes periter concursum: inter quos erat
Pecusius, et Cornelius, Paulus quoque, et Pachomius
alter, et Joannes, qui omnes immaculatam fidem
beati Patris et doctrinam salutiferam libenter am-
plexi sunt. Statuitque ut hi qui poterant monasterii
suscepserant curam, et ita in brevi multiplicatus est
monachorum numerus. 122 Proinde cum solemnia
ex mero deposecerat us mysteriorum cœlestium
participes fuerat, ex proximis vicinis presbyteros

convocant, qui eis festivitatem velut spiritus adimplerent. Non enim passibatur Nam sacerdos, inter eos esse quenpiam, qui clericatus officio fungeretur. Dicibus enim, multo melius esse atque commodius monachis, non solum nullas prorsus honoris querere primatus et gloria, verum etiam occasiones hujuscemodi de cōnobilis amputare, quoniam frequenter hinc inter fratres contentiones et simulationes inutiles nascerentur. Sicut enim scintilla ignis cum in messem ceciderit, non cito restinguatur, et interdum totius anni fructus exurit; ita cogitatio feralis ambitus, si in mentes irreperitur monachorum, ut vel primi cupiant esse, vel clerici, nisi cito suggestionis hujus ardorem de suo corde pepulerint, illico perdent consentiam multis laboribus acquisitam. Oportet ergo eum omni mansuetudine et puritate communicantes Christi ecclesie clericos venerari, quia hoc expedit monachis, nullas autem religiosas appetere dignitates. Si vero reparerimus aliquos ex monachis jam pridem clericos ab episcopis ordinatos, amplectamur eorum ministerium; quia et in veteri Testamento non omne vulgus sacrum presumebat officium, sed hi tantum qui erant de tribu Levi ad haec obsequia nascebantur. Si quando autem extraneus frater advenerit, de quo certum est, quod sacerdotii fungatur officio, non exprebremus ei, tamquam qui sacra jura persuaserit, et his se ministeriis insolenter ingesserit. Quomodo namque hoc de eo suspicabimur, quem nos ad celebrandam coelestia sacramenta enixius obsecremus? Hno magis ut patrem, et nobis in hac re obedientem, plus honorare nos convenit, utpote qui sanctorum vestigia sectetur, et illibatum Deo munus offerre non desinat, maxime si conversatio ejus exspectata cunctis est et probata. Si vero, quod absit, in aliquo delicto putatur esse collapsus, de eo nos judicare non possumus. Deus enim judex justus, constituit episcopos super eos iudices, qui beatorum apostolorum successores et imitatores existunt, qui possunt spirituali examini discere negotia singulorum, et æquum de eis ferro iudicium. Nos autem compatiamur eximo poctore talibus: quia et misericordes nos Dominus esse commonet (*Matth. vi*), cui supplicare jugiter oportet, ne nos in aliquam tentationem patiatur induci. Ille a memorato Patre non solum dicebantur viriliter, sed et eum omni sollicitudine servabantur. Si quando denique venisset ad eum clericus, qui sub ejus regula vollet vivere, dignitati ejus honorem reddebat ecclesie debitum; ille vero monachorum serviens institutus, tanquam patri se multa humilitate subdebat.

Cap. XXV. — Omnes autem Christi famulos beatus Pachomius adeo diligebat, ut eis semper compateretur paterno affectu. Senibus etiam et agrotantibus, necnon et parvulis, misericordie opera propriis manibus ingerebat, præ castoris eorum mentes munimine spirituali corroborans. Cumque in fide et in opere multi proficerent, et magnus fratrū numerus augeretur, omnes propemodum satagebant cœmulatores esse virtutis. Constituit igitur ex eis præ-

A positos (29), qui sibi ad luendae animas, quas ad eum quotidie confuebant, adjutores existarent. Plurimis enim (sicut dictum est) ad eum venientibus, et multipliciter in opere spiritali crescentibus, magna quedam conversationis eorum videbatur esse diversitas. Quibus sacerdos iuxta datam sibi divinitus regulam, gratia Christi se per omnia moderante, pre variis et ingenis singulorum mensuras et formas operum custodire concebat: aliis quidem, ut labore manuum victimum quærerent; aliis, ut fratrum occuparentur obsequiis, nec iisdem evactis temporibus vescerentur, sed unusquisque pro labore suo vel studio, continentia moderamina retineret. Sollicitudinem vero totius dispensationis erga fratres atque peregrinos eisdem comansit, qui se in ordine sequebantur. Universos autem monachos promptos esse ad obedientiam communebat, ut hec compendio facile perfectionis apprehenderent celata fastigia, cordaque sua in timore Christi diligenter exolerent. Sic enim Deo potius quam sibi viverent, dum fructus obedientiae supplices exhiberent. Hic autem pater venerabilis, quamvis esset spiritualibus actibus occupatus, si quando tamen acciderat ut abasset in eum monasterii curam commiserat, sie adimplebat omnia solus, velut omnium famulus. Et hoc agebat sine aliqua ostentatione vel jactantia, quæ magnas spiritualium virorum solet evacuare virtutes. Nam summa mentis humilitate cunctos redirebat in Dominum, utiliter universa dispensans. Omnia quoque monasteria sollicite circubat, usque dum rursus ad eodem filios suos paterno C repedaret affectu: Quos inveniens in opere Dei sollicite vigilare, gaudebat, multumque proiectum eorum latrabatur augmentis

Cap. XXVI. — Quodam vero tempore, videns aliquos mediocres homines in vicinis locis, dum passerent pecora, a communione saeramentorum Christi abstinere, nec divinorum frui 123 lectione voluminum, qui per omne Sabbathum atque Dominicum solemniter ubique recitantur, iniit consilium cum S. Aprione Tentorum episcopo (30), ut in vicino eorum jam pene deserto construeretur ecclesia, ad quam convenienter, et mysteria divina perciperent. Quod ubi factum est, cum neo dum essent ordinati clerici, qui solemnia plebi peragerent, ipse ad horam conventus ecclesiæ cum monachis occurrebat salutiferas plebi paginas relegens; quia, ut dixi, nondum ibidem lectores fuerant constituti, nec alii clerici, qui ministeria sacra celebrarent. Quamdiu ergo presbyter et reliquus ordo clericorum aberat, Pachomius veniebat, et sic alacriter ac inverecunde lectoris implebat officium, et ita mentis ac corporis oculos habebat intentos, ut videntes eum populi, non hominem, sed Dei angelum crederent. Unde plures institutione ejus ab errore conversi, facti sunt Christiani. Erat enim circa proximi charitatem valde perfectus, et intantum misericors, ut si quando vidiisset aliquos diaboli fraude deceptos, eosque non verum Deum colere, sed vanis inservire simulacria,